PRESS RELEASE

令和６年１月１６日

北九州市市民文化スポーツ局

報道機関各位

ふるさと納税を活用した協働のまちづくり推進事業

プロジェクトへの寄附募集を開始！
（ガバメントクラウドファンディング 3 件・企業版ふるさと納税２件）

地域課題の解決を目指し、NPO 法人と北九州市が協働で取り組むプロジェクトに対

し、ふるさと納税制度を活用し寄附を募集しておりますのでお知らせします。

記

（１） 寄附の対象となるプロジェクト

  ア ガバメントクラウドファンディング型（個人向け）

    【寄附募集期間：令和６年１月１０日（水）～３月２３日（土）】

※プロジェクトごとに随時募集開始

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/shimin/27000121.html

プロジェクト名

プロジェクト

実施団体
目指すところ 目標金額

１
わがまち大家族

プロジェクト

特定非営利活動法

人フードバンク北九

州ライフアゲイン

地域みんなが「ただいま」

「おかえり」と言い合える“ま

ち”を目指します。

２００万円

２

こどもまんなか

共生社会ラボ

プロジェクト

NPO 法人光楽園
こどものいのちが輝く共生

社会の実現を目指します。
１25 万円

３

猪倉里山ウォー

キングコース

整備事業

NPO 法人猪倉里

山を守る会

八幡東区猪倉地区の活気を

再び取り戻し、中山間地域の

活性化モデルケースとなるこ

とを目指します。

２００万円

PRESS RELEASE

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/shimin/27000121.html

 PRESS RELEASE

  イ 企業版ふるさと納税型（企業向け）

【寄附募集期間：～令和６年２月２９日（木）】

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/shimin/27000119.html

プロジェクト名

プロジェクト

実施団体
目指すところ 目標金額

４

アフリカか ら学

ぶ国際教育プロ

ジェクト

認定NPO法人ロシ

ナンテス

市民や子どもたちへ向けて国

際課題や国際協力を学ぶ機会

を提供します。

２５０万円

５

人にも動物にも

思いやりのある

まちプロジェクト

特定非営利活動法

人日本アニマルケ

ースワーカー協会

みんなで力を合わせて致死処

分ゼロ＋不幸な犬猫ゼロの実

現に向けて人にも動物にも思

いやりのあるまちを目指しま

す。

５００万円

（２） 「ふるさと納税を活用した協働のまちづくり推進事業」とは

    ふるさと納税の仕組みを活用し、NPO 法人と行政による協働事業を実施するこ

とで、複雑化、多様化する地域課題の解決を図り、官民連携による「協働のまちづく

り」を推進する令和５年度新規事業です。

    公募選考のうえ、認定されたプロジェクトに対し寄付を募り、集まった寄付金から

一定の事務手数料を差し引いた額を NPO 法人に補助金として交付します。

（３） 寄附の方法

   ア ガバメントクラウドファンディング型（個人向け）

寄附金受け入れサイト（レディフォー）から手続きができます。

※令和 6 年 1 月 10 日（水）以降順次受付開始

イ 企業版ふるさと納税型（企業向け）

寄附申出書（市ホームページからダウンロード可）を市民活動推進課へご提出く

ださい（郵便、FAX 又はメール）。後日、納付書をお送りします。

※ご提出先

郵送：〒806-0021 北九州市八幡西区黒崎三丁目 15 番 3 号 コムシティ 3 階

FAX：093-645-3102

メールアドレス：shi-katsudou@city.kitakyushu.lg.jp

市民文化スポーツ局市民活動推進課宛

（４） その他

   NPO 法人への取材を希望される場合は下記の担当課までお問い合わせください。

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/shimin/27000119.html
mailto:shi-katsudou@city.kitakyushu.lg.jp

 PRESS RELEASE

〔ガバメントクラウドファンディング〕

自治体が抱える課題解決のため、ふるさと納税の寄附金の「使い道」をより具体的にプロジェクト

化し、そのプロジェクトに共感した方から寄付を募る仕組み。

〔企業版ふるさと納税〕

国が認定した地域再生計画に位置付けられる地方公共団体の地方創生プロジェクトに対して企業

が寄附を行った場合に、法人関係税から税額控除する仕組み。

【問い合わせ先】
市民文化スポーツ局 市民活動推進課

 電話 ０９３-６４５-３１０４

担当 （課長）西田、（係長）鎌谷